

KẾ HOẠCH

Tổ chức phục vụ xe thư viện lưu động “Ánh sáng tri thức” và luân chuyển sách hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ IV năm 2025 tại các trường học trên địa bàn thành phố Bảo Lộc

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 4/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 726/KH-BVHTTDL ngày 21/3/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 và Kế hoạch 57/KH-SVHTT&DL ngày 28/3/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ IV năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Thư viện Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức phục vụ xe thư viện lưu động “Ánh sáng tri thức” và luân chuyển sách hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ IV năm 2025 tại các trường học trên địa bàn thành phố Bảo Lộc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm, sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội đối với việc phát triển văn hóa đọc, thúc đẩy học tập suốt đời - một trong những vấn đề mang ý nghĩa chiến lược quốc gia trong việc nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, nhân tố quyết định của sự phát triển bền vững và thành công.

- Phát huy nguồn tài nguyên thông tin của thư viện tỉnh, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách, luân chuyển sách và phục vụ sách lưu động, mang ánh sáng tri thức đến với nhân dân, phục vụ nhu cầu học tập suốt đời cho mỗi cá nhân, góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, kỹ năng và thói quen đọc sách, ý thức tự học, tự rèn luyện, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch phải tiết kiệm, hiệu quả và bám sát mục đích, yêu cầu tại Kế hoạch số 57/SVHTTDL ngày 28 tháng 3 năm 2025 của của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ IV năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.;

- Công tác tổ chức phù hợp, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả nhằm phát huy được nguồn tài nguyên thông tin; phát triển văn hóa đọc ở cơ sở, góp phần phục vụ cộng đồng thúc đẩy học tập suốt đời.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia:

Học sinh, giáo viên các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Bảo Lộc. Ưu tiên các trường vùng sâu, vùng xa, đông học sinh người đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian phục vụ và luân chuyển: Từ ngày 08/4/2025 đến 12/4/2025.

- Địa điểm: Tại các trường học trên địa bàn thành phố Bảo Lộc (*Có danh sách kèm theo*)

III. CHƯƠNG TRÌNH PHỤC VỤ CỦA XE LƯU ĐỘNG

1. Giới thiệu chương trình, nội quy sử dụng xe Thư viện lưu động.

2. Các hoạt động:

+ Tổ chức trưng bày, triển lãm sách, báo và tổ chức đọc sách.

+ Tổ chức Trò chơi đọc sách nhóm.

+ Hoạt động tư duy và ghi nhớ về sách.

+ Hướng dẫn làm thủ công mỹ thuật liên quan đến sách: vẽ, tô màu nhân vật trong sách.

+ Tổ chức các trò chơi, kỹ năng sống cho các em thông qua xem đoạn phim ngắn về rèn luyện kỹ năng phòng tránh hỏa hoạn, đuối nước...

3. Hoạt động steam.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phục vụ bạn đọc - Bảo quản & Xây dựng Phong trào:

- Tham mưu kế hoạch, chương trình hoạt động phát triển văn hóa đọc.

- Cử viên chức tham gia phục vụ tại xe thư viện lưu động và luân chuyển sách.

- Tiếp nhận nhu cầu và lựa chọn tài liệu luân chuyển; Chuẩn bị các điều kiện liên quan về công tác luân chuyển.

- Chuẩn bị 3.000 tài liệu gồm giáo dục kỹ năng sống; lịch sử; giáo dục giới tính; truyện tranh; truyện cổ tích; sách tham khảo; ...và các nội dung liên quan đối với các hoạt động tại xe thư viện lưu động.

- Viết bài, học bài điểm sách về các chủ đề như: “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh”; “Bộ giáo dục giới tính”; “Rèn luyện kỹ năng sống cho trẻ”,...

- Cập nhật theo từng ngày trên fanpage hình ảnh phục vụ lưu động và các hoạt động phát triển văn hóa đọc tại các trường học tại thành phố Bảo Lộc.

- Báo cáo hình ảnh và kết quả hoạt động theo thời gian qui định.

- Chụp ảnh và viết tin.

- Phối hợp với phòng NV-TH trong việc lưu trữ hình ảnh hoạt động.

2. Phòng Hành chính - Tổ chức:

- Chuẩn bị kinh phí, xe ô tô và các điều kiện liên quan.

- Phối hợp hỗ trợ nhân lực tham gia phục vụ và luân chuyển

3. Phòng Nghiệp vụ - Tin học:

- Đăng tin hoạt động của Thư viện Lâm Đồng tại các trường học trên địa bàn thành phố Bảo Lộc sau khi kết thúc chương trình.

- Lưu trữ hình ảnh hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phục vụ xe thư viện lưu động “Ánh sáng tri thức” và luân chuyển sách hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ IV năm 2025 tại các trường học trên địa bàn thành phố Bảo Lộc./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (b/cáo);
- Sở GD & ĐT (b/cáo);
- Phòng GD & ĐT Tp. Bảo Lộc (p/hợp);
- Ban giám đốc;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Phan Tuấn Anh